
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1117 
Όροι και διατυπώσεις για την απαλλαγή από τον 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης της αιθυλικής αλκοό-

λης, που προβλέπεται από τα εδάφια ε’, στ’, και ι’ 

της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 2960/2001 (Α΄265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώ-

δικας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τις 
διατάξεις των παρ. 1 και 4 του άρθρου 83 και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 66 αυτού.

β) του κεφαλαίου Α΄ του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) «Σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και ειδικότερα 
του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού.

2. Την Α.1437/21-11-2019 (ΦΕΚ Β΄ 4443) απόφαση 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Υποχρεωτική ηλεκτρονική Υποβολή 
των υποστηρικτικών, δικαιολογητικών εγγράφων της 
Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών Φο-
ρολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) - Τήρηση Αρχείου».

3. Την Δ.ΟΡΓ.Α. 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968, 
Β΄ 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

4. Την αριθμ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και τις αποφάσεις 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

5. Το π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

6. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

7. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ2/9.7.2019 
(Β΄ 2901) «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών».

8. Την 339/18.07.2019 (Β΄ 3051) απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο».

9. Την ανάγκη Αναθεώρησης - Κωδικοποίησης της 
αριθμ. Φ.411/234/30-8-1994 ΑΥΟ (Β΄ 700) με την οποία 
καθορίζονται οι όροι και οι διατυπώσεις για τη χορήγη-
ση απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ. της αιθυλικής αλκοόλης 
σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων ε) και στ) 
της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001 με στόχο τον 
εκσυγχρονισμό της κείμενης νομοθεσίας, την απλοποί-
ηση των διαδικασιών και την καλύτερη διασφάλιση των 
συμφερόντων του δημοσίου.

10. Την ανάγκη καθορισμού των όρων, των διατυπώσε-
ων και των διαδικασιών για την απαλλαγή από τον Ειδικό 
Φόρο Κατανάλωσης της αιθυλικής αλκοόλης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περίπτωσης ι) της παρ. 1 του άρθρου 
83 του ν. 2960/2001.

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται το πλαίσιο 
εφαρμογής της απαλλαγής από τον Ειδικό Φόρο Κατα-
νάλωσης της αιθυλικής αλκοόλης, κατ’ εφαρμογή των δι-
ατάξεων των εδάφιων ε’, στ’, και ι’ της παρ. 1 του άρθρου 
83 του ν. 2960/2001. Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί 
στον καθορισμό των όρων, των διατυπώσεων και των 
διαδικασιών για τη χορήγηση της απαλλαγής.

Ειδικότερα καθορίζονται:
1. Οι αρμόδιες αρχές για τη χορήγηση της απαλλα-

γής από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης της αιθυλικής 
αλκοόλης.

2. Οι αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο και τη διαπίστωση 
της νόμιμης χρησιμοποίησης της αιθυλικής αλκοόλης 
που παραλήφθηκε με απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης.

3. Οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για τη 
χορήγηση της απαλλαγής από τον Ειδικό Φόρο Κατα-
νάλωσης της αιθυλικής αλκοόλης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2070

21531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21532 Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

4. Οι διαδικασίες και διατυπώσεις για τον έλεγχο της 
νόμιμης χρησιμοποίησης της αιθυλικής αλκοόλης.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι παραλαβής - Αρμόδιες αρχές

1. Δικαιούχοι παραλαβής της αιθυλικής αλκοόλης, με 
απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης είναι οι 
νόμιμα λειτουργούσες επιχειρήσεις, βιομηχανίες ή βιο-
τεχνίες που χρησιμοποιούν την αιθυλική αλκοόλη, όπως 
αυτή ορίζεται στο άρθρο 80 του ν. 2960/2001, ως πρώτη 
ύλη για:

α) την παραγωγή αρωματικών ουσιών οι οποίες χρη-
σιμοποιούνται από τις ίδιες τις επιχειρήσεις, βιομηχανίες 
ή βιοτεχνίες (Ι) στην παραγωγή ειδών διατροφής και (ΙΙ) 
στην παραγωγή μη αλκοολούχων ποτών με ογκομετρικό 
αλκοολικό τίτλο μέχρι και 1,2% vol.

β) την παραγωγή αρωματικών ουσιών με σκοπό τη 
διάθεσή τους σε τρίτους που θα τις χρησιμοποιήσουν (Ι) 
στην παραγωγή ειδών διατροφής και (ΙΙ) στην παραγωγή 
μη αλκοολούχων ποτών με ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο 
μέχρι και 1,2% vol.

γ) την παραγωγή ειδών διατροφής γεμιστών ή όχι, εφό-
σον σε κάθε περίπτωση η περιεχόμενη αιθυλική αλκοόλη 
δεν υπερβαίνει τα 8,5 λίτρα άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης 
ανά 100 χιλιόγραμμα προϊόντος για τις σοκολάτες και τα 
5 λίτρα άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 χιλιόγραμ-
μα προϊόντος για άλλα προϊόντα και

δ) τον ψεκασμό αρτοσκευασμάτων και παραλαμβά-
νονται από βιομηχανίες ή βιοτεχνίες που διαθέτουν αυ-
τόματα μηχανήματα ψεκασμού των αρτοσκευασμάτων 
αυτών.

2. Αρμόδια τελωνειακή αρχή για τη χορήγηση της 
έγκρισης παραλαβής, την παρακολούθηση και τον έλεγ-
χο για τη διαπίστωση νόμιμης χρησιμοποίησης της αιθυ-
λικής αλκοόλης η οποία παραλαμβάνεται με απαλλαγή 
από τον Ε.Φ.Κ., κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των εδαφί-
ων ε’, στ’, και ι’ της παρ 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, 
είναι η τελωνειακή αρχή στη χωρική δικαιοδοσία της 
οποίας είναι εγκατεστημένη η δικαιούχος επιχείρηση, 
βιομηχανία ή βιοτεχνία ονομαζόμενη στο εξής «Τελωνείο 
Ελέγχου». 

3. Αρμόδια τελωνειακή αρχή για τη χορήγηση της 
απαλλαγής από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης της αι-
θυλικής αλκοόλης είναι η Τελωνειακή Αρχή που είναι 
αρμόδια για την αποδοχή των τελωνειακών παραστατι-
κών προκειμένου οι εκάστοτε ποσότητες της αιθυλικής 
αλκοόλης να τεθούν σε ανάλωση, οριζόμενη στο εξής 
ως «Τελωνείο Παράδοσης».

Άρθρο 3
Καθορισμός Δυναμικότητας - 
Έγκριση παραλαβής

1. Προκειμένου για την παραλαβή αιθυλικής αλκοό-
λης με απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των εδάφιων ε’, στ’, και ι’ 
της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, οι κατά την 
παράγραφο 1 του άρθρου 2 επιχειρήσεις, βιομηχανίες ή 
βιοτεχνίες υποβάλλουν στο Τελωνείο Ελέγχου τα κάτωθι 
δικαιολογητικά:

α) Αίτηση για τη χορήγηση έγκρισης παραλαβής αιθυ-
λικής αλκοόλης, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 80 του 
ν. 2960/2001, με απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατα-
νάλωσης αιθυλικής αλκοόλης στην οποία αναφέρονται:

• η επωνυμία της επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνί-
ας και ο τόπος εγκατάστασης αυτής,

• η ποσότητα (σε λίτρα ένυδρα) και ο αλκοολικός τίτλος 
% vol της παραλαμβανόμενης αιθυλικής αλκοόλης,

• τα παραγόμενα είδη ανά κατηγορία προϊόντων (εμπο-
ρική ονομασία - ονομασία πώλησης, ποσότητες, περιε-
κτικότητα σε αιθυλική αλκοόλη),

• η/οι φορολογική/ες αποθήκη/ες από την/τις οποία/ες 
προτίθεται να παραλάβει την αιθυλική αλκοόλη εφόσον 
παραλαμβάνει από το εσωτερικό της χώρας,

• τυχόν αποθέματα αιθυλικής αλκοόλης που διαθέτει 
από προηγούμενη έγκριση παραλαβής.

β) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, όπου δηλώ-
νεται ότι οι παραλαμβανόμενες ποσότητες αιθυλικής 
αλκοόλης θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά και μόνο 
για την παραγωγή των κατά περίπτωση προϊόντων, κατ’ 
εφαρμογή των περ. ε), στ) και ι) της παρ. 1 του άρθρου 
83 του ν. 2960/2001 και η παραλαμβανόμενη αιθυλική 
αλκοόλη δεν θα μεταφερθεί έξω από τους αποθηκευτι-
κούς χώρους της επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας 
ούτε θα διατεθεί σε άλλο πρόσωπο ή για άλλη χρήση 
χωρίς την έγκριση του αρμόδιου Τελωνείου Ελέγχου.

γ) Αντίγραφο της άδειας λειτουργίας της επιχείρησης, 
βιομηχανίας ή βιοτεχνίας καθώς και τις τυχόν τροποποι-
ήσεις της, όπου προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία 
ή άλλου τύπου πιστοποίηση για τη νόμιμη λειτουργία 
αυτής, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

δ) Βεβαίωση της αρμόδιας ΔΟΥ για την έναρξη επι-
τηδεύματος ή εκτύπωση προσωποποιημένης πληρο-
φόρησης του taxisnet όπου περιλαμβάνει τα στοιχεία, 
τις δραστηριότητες καθώς και τις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης.

ε) Κάθε άλλο στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο από 
το Τελωνείο Ελέγχου.

2. Το Τελωνείο Ελέγχου με βάση την κατά τα ανωτέρω 
αίτηση προβαίνει στον έλεγχο των δικαιολογητικών και 
στη συγκρότηση επιτροπής αποτελούμενης από του-
λάχιστον έναν τελωνειακό υπάλληλο και έναν χημικό 
υπάλληλο της κατά τόπον αρμόδιας Χημικής Υπηρεσίας 
του Γενικού Χημείου του Κράτους (ΓΧΚ).

Το Τελωνείο Ελέγχου δύναται να καλέσει στην ανωτέ-
ρω επιτροπή και υπάλληλο άλλης υπηρεσίας ή φορέα 
του Δημοσίου, εφόσον κρίνει απαραίτητη τη συνδρομή 
του.

Η εν λόγω επιτροπή προβαίνει στη διενέργεια αυτο-
ψίας και σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες προκειμέ-
νου να καθορίσει τη δυναμικότητα της ενδιαφερόμενης 
επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας καθώς και τους 
συντελεστές απόδοσης, δηλαδή τις ποσότητες αιθυλικής 
αλκοόλης που απαιτούνται να χρησιμοποιηθούν στην 
παραγωγή των κατά περίπτωση προϊόντων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των περ. ε), στ) και ι) της παρ. 1 του άρθρου 
83 του ν. 2960/2001.

Για τον καθορισμό της δυναμικότητας, δηλαδή της 
αναγκαίας, ετησίως, ποσότητας της ανωτέρω αιθυλικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21533Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

αλκοόλης λαμβάνεται υπόψη ο μηχανολογικός και λοι-
πός εξοπλισμός, η ακολουθούμενη παραγωγική διαδικα-
σία, οι ποσότητες αιθυλικής αλκοόλης που χρησιμοποι-
ήθηκαν και οι ποσότητες των παραγόμενων προϊόντων 
κατά τα τρία τελευταία έτη σύμφωνα με τις εγγραφές 
στο τηρούμενο βιβλίο χρεοπιστώσεων και τις σχετικές 
εκθέσεις ελέγχου του ιδίου έτους ή προηγούμενων ετών, 
όσον αφορά τις επιχειρήσεις, βιομηχανίες ή βιοτεχνίες οι 
οποίες έχουν ήδη παραλάβει με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. 
αλκοόλης και, εφόσον υπάρχουν στοιχεία παραγγελιών, 
συμβολαίων και λοιπών στοιχείων για το έτος στο οποίο 
αναφέρεται η αιτούμενη ποσότητα.

Στην περίπτωση που η ενδιαφερόμενη επιχείρηση, 
βιομηχανία ή βιοτεχνία διαθέτει περισσότερες από μία 
εγκαταστάσεις παραγωγής απαιτείται καθορισμός της 
παραγωγικής δυναμικότητας για κάθε μια χωριστά και 
χορηγείται ξεχωριστή έγκριση παραλαβής.

Στη συνέχεια η εν λόγω επιτροπή συντάσσει έκθεση-
εισήγηση για τον καθορισμό της δυναμικότητας της επι-
χείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας και την υποβάλλει 
στο Τελωνείο Ελέγχου. Αντίγραφο της εν λόγω έκθεσης 
κοινοποιείται στην αρμόδια Χημική Υπηρεσία, στο Τε-
λωνείο Παράδοσης (στην περίπτωση που αυτό είναι 
διαφορετικό από το Τελωνείο Ελέγχου) και στην ενδια-
φερόμενη επιχείρηση, βιομηχανία ή βιοτεχνία.

Η έκθεση - εισήγηση για τον καθορισμό της δυναμι-
κότητας ισχύει για χρονικό διάστημα τριών ετών, με την 
προϋπόθεση ότι η ενδιαφερόμενη επιχείρηση, βιομηχα-
νία ή βιοτεχνία υποβάλλει ετησίως αίτηση/υπεύθυνη δή-
λωση για έγκριση παραλαβής από το Τελωνείο Ελέγχου 
στην οποία δηλώνεται ότι δεν έχει επέλθει καμία μετα-
βολή στα στοιχεία βάσει των οποίων έγινε ο καθορισμός 
της δυναμικότητας.

Ωστόσο, κατά το χρονικό αυτό διάστημα, η εγκριθείσα 
δυναμικότητα της επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας 
δύναται να επανακαθορίζεται είτε κατόπιν σχετικού αι-
τήματος της ενδιαφερόμενης επιχείρησης, βιομηχανίας 
ή βιοτεχνίας είτε, εφόσον κριθεί αναγκαίο από το Τελω-
νείο Ελέγχου, βάσει των στοιχείων που έχουν προκύψει 
από τους διενεργούμενους, σύμφωνα με το άρθρο 6 της 
παρούσας, σχετικούς ελέγχους.

Με βάση την έκθεση - εισήγηση της επιτροπής το Τε-
λωνείο Ελέγχου προβαίνει στη χορήγηση της σχετικής, 
σύμφωνα με το παράρτημα Ι της παρούσας, έγκρισης 
παραλαβής της αιθυλικής αλκοόλης με απαλλαγή από 
τον Ε.Φ.Κ. η οποία έχει ετήσια διάρκεια. Αντίγραφο της 
εν λόγω έγκρισης κοινοποιείται στην αρμόδια Χημική 
Υπηρεσία και στο Τελωνείο Παράδοσης (στην περίπτωση 
που αυτό είναι διαφορετικό από το Τελωνείο Ελέγχου).

Άρθρο 4
Διαδικασία και δικαιολογητικά παραλαβής
Αιθυλικής Αλκοόλης

1. Προκειμένου για την παραλαβή αιθυλικής αλκοό-
λης και τη θέση αυτής σε ανάλωση με απαλλαγή από 
τον Ε.Φ.Κ. η ενδιαφερόμενη επιχείρηση, βιομηχανία ή 
βιοτεχνία υποβάλει στο Τελωνείο Παράδοσης:

α) Εγγύηση χρηματική, τραπεζική ή ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο, η οποία καλύπτει τον αναλογούντα για τις 

παραλαμβανόμενες ποσότητες αιθυλικής αλκοόλης Ει-
δικό Φόρο Κατανάλωσης.

β) Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης η οποία συ-
μπληρώνεται δεόντως με τον κατάλληλο κωδικό ατέλει-
ας και τα πλήρη στοιχεία του εγκεκριμένου αποθηκευτή-
προμηθευτή.

Μαζί με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά:

i. Αντίγραφο της χορηγηθείσας από το αρμόδιο Τελω-
νείο Ελέγχου έγκρισης παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης 
με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ.

ii. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου της επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας 
με την οποία δηλώνεται ότι οι όροι και οι προϋποθέ-
σεις, βάσει των οποίων εκδόθηκε η έγκριση παραλαβής 
αιθυλικής αλκοόλης εξακολουθούν να ισχύουν και ότι 
καμία μεταβολή δεν έχει επέλθει στη λειτουργία της εν-
διαφερόμενης επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας, 
η οποία επηρεάζει την δυναμικότητά της. Επιπλέον σε 
περίπτωση όπου με την ίδια έγκριση παραλαβής έχει πα-
ραληφθεί αιθυλική αλκοόλη και από άλλο/α Τελωνείο/α 
Παράδοσης πρέπει να δηλώνονται οι ποσότητες και οι 
αριθμοί αναφοράς (MRN) των παραστατικών που έχουν 
υποβληθεί στο άλλο/α τελωνείο/α.

2. Αντίγραφο της Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλω-
σης μαζί με το Δελτίο Χημικής Ανάλυσης συνοδεύουν 
την αιθυλική αλκοόλη μέχρι τις εγκαταστάσεις της επιχεί-
ρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας, η παραλαβή της οποίας 
πραγματοποιείται παρουσία τελωνειακού υπαλλήλου ή 
και υπαλλήλου της κατά τόπο αρμόδιας Χημικής Υπηρε-
σίας εφόσον κρίνεται σκόπιμο στα πλαίσια του ελέγχου.

3. Το Τελωνείο Παράδοσης φυλάσσει σε ιδιαίτερο 
φάκελο τα σχετικά, με την παράδοση της αιθυλικής αλ-
κοόλης με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., έγγραφα και παρα-
στατικά μέχρι τον έλεγχο της νόμιμης χρησιμοποίησης 
αυτής. Για τη διευκόλυνση του ελέγχου αυτού, εφόσον το 
Τελωνείο Παράδοσης είναι διαφορετικό από το Τελωνείο 
Ελέγχου, το πρώτο διαβιβάζει με κάθε πρόσφορο μέσο 
στο δεύτερο φωτοαντίγραφα της Δήλωσης Ε.Φ.Κ. και 
του δελτίου χημικής ανάλυσης.

4. Σε περίπτωση παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης από 
φορολογική αποθήκη άλλου Κράτους -Μέλους τηρού-
νται κατά περίπτωση οι διατυπώσεις των άρθρων 112, 
113, 114 και 115 του ν. 2960/2001. Στην προκειμένη πε-
ρίπτωση όλες οι απαραίτητες διατυπώσεις για την παρα-
λαβή και τη θέση σε ανάλωση της αιθυλικής αλκοόλης 
με την υποβολή Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
τηρούνται από το Τελωνείο Ελέγχου το οποίο ενεργεί και 
ως Τελωνείο Παράδοσης.

5. Σε περίπτωση εισαγωγής της αιθυλικής αλκοόλης 
από τρίτη χώρα απαιτείται η τήρηση της ισχύουσας τε-
λωνειακής διαδικασίας και η υποβολή των προβλεπό-
μενων τελωνειακών παραστατικών.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις των δικαιούχων απαλλαγής
επιχειρήσεων, βιομηχανιών ή βιοτεχνιών

Οι σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 3 
της παρούσας επιχειρήσεις, βιομηχανίες ή βιοτεχνίες, οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21534 Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

οποίες παραλαμβάνουν αιθυλική αλκοόλη με απαλλαγή 
από τον Ε.Φ.Κ., κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των εδάφι-
ων ε’, στ’, και ι’ της παρ 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, 
οφείλουν:

α) Να τηρούν σε ηλεκτρονική μορφή, ειδικό βιβλίο 
σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος ΙΙ, στο 
οποίο καταχωρούνται, ανά παρτίδα, οι παραλαμβανό-
μενες ποσότητες αιθυλικής αλκοόλης, καθώς και οι πο-
σότητες που χρησιμοποιήθηκαν για την παραγωγή των 
κατά περίπτωση προϊόντων με βάση τα κατά περίπτωση 
προβλεπόμενα παραστατικά και έγγραφα.

Η καταχώριση των εγγραφών στο Ειδικό Βιβλίο οριστι-
κοποιείται (αποθήκευση σε μορφή pdf) και εκτυπώνεται 
το αργότερο εντός πέντε (5) ημερολογιακών ημερών 
από το τέλος κάθε μήνα. Οι μηνιαίες εκτυπώσεις του 
βιβλίου θεωρούνται από το τελωνείο και τηρούνται σε 
φυσικό αρχείο εντός της εγκατάστασης κάθε παραγωγι-
κής μονάδας της επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας 
για δέκα (10) έτη.

β) να υποβάλλουν κατάσταση - δήλωση με βάση τα 
στοιχεία του τηρούμενου θεωρημένου βιβλίου εντός 
ενός μηνός από τη λήξη κάθε έτους στο Τελωνείο Ελέγ-
χου και στην αρμόδια Χημική Υπηρεσία στην οποία κατα-
γράφονται οι παραλαμβανόμενες ποσότητες αιθυλικής 
αλκοόλης και οι ποσότητες που χρησιμοποιήθηκαν για 
την παραγωγή των κατά περίπτωση, σύμφωνα με την 
χορηγηθείσα έγκριση παραλαβής, προϊόντων.

γ) να ενημερώνουν το Τελωνείο Ελέγχου για οποιαδή-
ποτε μεταβολή έχει επέλθει στη λειτουργία της ενδιαφε-
ρόμενης επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας.

δ) να δέχονται και να διευκολύνουν οποιονδήποτε 
έλεγχο, φυσικό ή λογιστικό, από τις αρμόδιες ελεγκτι-
κές αρχές.

Άρθρο 6
Έλεγχοι για τη διαπίστωση
της νόμιμης χρησιμοποίησης

1. Η παρακολούθηση και ο έλεγχος για τη διαπίστωση 
της νόμιμης χρησιμοποίησης της αιθυλικής αλκοόλης, 
η οποία παραλαμβάνεται, σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας, πραγματοποιείται τουλάχιστον μία φορά το 
χρόνο, προκειμένου για την τακτοποίηση των εκκρεμών 
παραστατικών απαλλαγής.

Ο έλεγχος πραγματοποιείται από επιτροπή που συ-
γκροτείται από δύο τελωνειακούς υπαλλήλους του Τελω-
νείου Ελέγχου και έναν χημικό υπάλληλο της αρμόδιας 
Χημικής Υπηρεσίας.

Για τον έλεγχο της νόμιμης χρησιμοποίησης της αι-
θυλικής αλκοόλης λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που 
περιλαμβάνονται στην κατάσταση-δήλωση που υπο-
βάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας, στις 
εγγραφές στα τηρούμενα, σύμφωνα με την παρούσα, 
βιβλία καθώς και στα λοιπά φορολογικά βιβλία και στοι-
χεία που προβλέπονται από την ισχύουσα φορολογική 
νομοθεσία σε συνδυασμό με τα αποτελέσματα του φυ-
σικού ελέγχου και των δειγματοληψιών και χημικών εξε-
τάσεων των υπαρχόντων στις εγκαταστάσεις των επιχει-
ρήσεων, βιομηχανιών ή βιοτεχνιών υπολοίπων αιθυλικής 
αλκοόλης.

2. Εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι οι ποσότη-
τες αιθυλικής αλκοόλης που παρελήφθησαν σύμφωνα 
με τα ανωτέρω, χρησιμοποιήθηκαν νομίμως από τις επι-
χειρήσεις, βιομηχανίες ή βιοτεχνίες για την παραγωγή 
των εκάστοτε προϊόντων, συντάσσεται σχετική έκθεση 
ελέγχου, η οποία υποβάλλεται στο Τελωνείο Ελέγχου. 
Αντίγραφο της έκθεσης κοινοποιείται στο Τελωνείο Πα-
ράδοσης (εφόσον είναι διαφορετικό από το Τελωνείο 
Ελέγχου) και στη Χημική Υπηρεσία Ελέγχου. Το Τελωνείο 
Ελέγχου ενημερώνει εγγράφως την ελεγχόμενη επιχεί-
ρηση, βιομηχανία ή βιοτεχνία για τα αποτελέσματα του 
ελέγχου. Το Τελωνείο Παράδοσης με βάση τη σχετική 
έκθεση ελέγχου προβαίνει στην τακτοποίηση των εκκρε-
μών παραστατικών και στην αποδέσμευση των σχετικών 
εγγυήσεων.

3. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο διαπιστωθεί πα-
ρέκκλιση από τους όρους χορήγησης της απαλλαγής ή 
διαπιστωθεί ότι η παραληφθείσα ποσότητα αιθυλικής 
αλκοόλης δεν χρησιμοποιήθηκε νομίμως συνολικά ή 
εν μέρει από την επιχείρηση, βιομηχανία ή βιοτεχνία 
για την παραγωγή των κατά περίπτωση, σύμφωνα με 
τη χορηγηθείσα έγκριση, προϊόντων, συντάσσεται ανά-
λογα σχετική έκθεση ελέγχου η οποία υποβάλλεται αρ-
μοδίως σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προηγούμενη 
παράγραφο. Με βάση την έκθεση ελέγχου το Τελωνείο 
Παράδοσης προβαίνει στη βεβαίωση και είσπραξη των 
αναλογουσών φορολογικών επιβαρύνσεων.

4. Ανεξάρτητα από την καταβολή των φορολογικών 
και λοιπών επιβαρύνσεων σύμφωνα με την προηγούμε-
νη παράγραφο, εφαρμόζονται και οι διατάξεις του άρ-
θρου 119Α του ν. 2960/2001, καθώς και των άρθρων 11 
και 12 του ν. 2969/2001, εφόσον συντρέχει περίπτωση.

5. Τυχόν ευρεθέντα κατά τον έλεγχο υπόλοιπα αιθυ-
λικής αλκοόλης τα οποία δεν έχουν χρησιμοποιηθεί 
και εφόσον τεκμαίρονται σοβαροί αντικειμενικοί δι-
καιολογητικοί λόγοι για τους οποίους η επιχείρηση δεν 
δύναται να τα χρησιμοποιήσει για την παραγωγή των 
κατά περίπτωση, σύμφωνα με την χορηγηθείσα έγκριση 
παραλαβής, προϊόντων, μπορούν κατόπιν έγκρισης του 
Τελωνείου Ελέγχου είτε να επιστραφούν στον προμη-
θευτή είτε υπό την προϋπόθεση ότι έχουν τηρηθεί οι 
όροι και οι διαδικασίες παραλαβής που προβλέπονται 
στην παρούσα να διατεθούν σε άλλα δικαιούχα απαλ-
λαγής πρόσωπα. Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυνα-
μίας επιστροφής ή διάθεσης της αιθυλικής αλκοόλης 
σε δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα ή σε περίπτωση μη 
καταλληλότητας αυτής δύναται, κατόπιν έγκρισης από 
την αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-
ων και Ε.Φ.Κ., αυτή να καταστραφεί υπό τον έλεγχο του 
Τελωνείου Ελέγχου τηρουμένων των διατυπώσεων και 
διαδικασιών που προβλέπονται στις σχετικές διατάξεις 
του ν. 2960/2001.

6. Η μη τήρηση των όρων της παρούσας αποτελεί πα-
ράβαση που τιμωρείται, σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά 
περίπτωση διατάξεις των ν. 2960/2001 και ν. 2969/2001.

Άρθρο 7
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Αιτήσεις για τη χορήγηση της απαλλαγής από τον 
Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης, κατ’ εφαρμογή των διατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21535Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

ξεων των εδαφίων ε’, στ’, και ι’ της παρ. 1 του άρθρου 
83 του ν. 2960/2001, οι οποίες έχουν υποβληθεί πριν 
την έναρξη ισχύος της παρούσας, εξετάζονται με βάση 
τα οριζόμενα στην αριθμ. Φ.411/234/30-8-1994 ΑΥΟ 
(Β΄ 700) Α.Υ.Ο. όπως ισχύει.

2. Εκθέσεις ελέγχου δυναμικότητας οι οποίες έχουν 
συνταχθεί κατ’ εφαρμογή του προγενέστερου της πα-
ρούσας κανονιστικού πλαισίου και είναι σε ισχύ εξακο-
λουθούν να ισχύουν για ένα χρόνο από την ημερομηνία 
έκδοσης της παρούσας εκτός από τις περιπτώσεις που 
κατά την κρίση του Τελωνείου Ελέγχου ή και κατόπιν 
αίτησης της ενδιαφερόμενης επιχείρησης, βιομηχανίας 
ή βιοτεχνίας απαιτείται επαναπροσδιορισμός αυτής.

3. Για την τακτοποίηση των εκκρεμών παραστατικών 
παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης με απαλλαγή από τον 
Ε.Φ.Κ. κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των εδαφίων ε’, στ’, 
και ι’ της παρ 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, θα τη-
ρηθεί η διαδικασία, όπως αυτή προβλέπεται στην αριθμ. 
Φ.411/234/30-8-1994 ΑΥΟ (Β΄ 700).

4. Οι τυχόν αναφορές του υφιστάμενου κανονιστικού 
πλαισίου στην καταργούμενη απόφαση λογίζονται ως 
αναφορές στην παρούσα απόφαση.

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας και με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στις παρ. 1, 2 και 3` του πα-
ρόντος άρθρου, η αριθμ. Φ.411/234/30-8-1994 Α.Υ.Ο. 
(Β΄ 700) παύει να ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21536 Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : Υπόδειγμα Απόφασης έγκρισης παραλαβής 
  
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  
 
 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ……………………. 

 (Τόπος), (Ημερομηνία) 
Αριθ. Πρωτ.:   

Ταχ. Δ/νση :   
ΠΡΟΣ : (Επωνυμία και στοιχεία 
αλληλογραφίας ενδιαφερόμενης 
επιχείρησης, βιομηχανίας ή βιοτεχνίας) 
            
ΚΟΙΝ : 1. (Αρμόδια Χημική Υπηρεσία) 
             2. (Τελωνείο Παράδοσης) 

Ταχ. Κώδικας :  
Πληροφορίες :  
Τηλέφωνο :  
Fax :  
E-Mail :  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου ……………………. 
 

Έχοντας υπόψη : 
 
1. Τις διατάξεις των εδαφίων ε’, στ’ και ι’ της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001 (Α΄265) «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. …………………………….. (ΦΕΚ……….) Απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Όροι και διατυπώσεις  για την απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης της αιθυλικής 
αλκοόλης, που προβλέπεται από το εδάφιο ε’, στ’ και ι’ της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001». 

3. Την από …………………. αίτηση της «ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ» με Α.Φ.Μ. ……………. 
4. Την από ……………………… Έκθεση-Εισήγηση της Επιτροπής που αποτελείται από τους υπαλλήλους α) 

………………………………. και β) …………………………….  

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ 
 

 Για την επιχείρηση/βιομηχανία/βιοτεχνία με την επωνυμία «…………………………» με Α.Φ.Μ. 
…………………. που εδρεύει στην πόλη/περιοχή ……………… επί της οδού ……………… αρ. …. την προμήθεια 
ποσότητας ………… λίτρων ένυδρης αιθυλικής αλκοόλης αλκοολικού τίτλου …..% vol. απαλλαγμένης από Ε.Φ.Κ. 
για την χρονική περίοδο από ……………… έως …………………. Η φορολογική αποθήκη από την οποία θα 
παραλάβει την ως άνω ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης θα είναι η ……………….………….. που εδρεύει στην 
πόλη/περιοχή ……………..… επί της οδού ………….……… αρ. ….1 Η παραλαμβανόμενη ποσότητα αιθυλικής 
αλκοόλης θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για 
………………………………………..……………………………………………………………… και δεν θα 
μεταφερθεί έξω από τους αποθηκευτικούς χώρους της ως άνω επιχείρησης/βιομηχανίας/βιοτεχνίας ούτε θα διατεθεί 
σε άλλο πρόσωπο ή για άλλη χρήση χωρίς την έγκριση του αρμόδιου Τελωνείου Ελέγχου.  

        Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου ………                 

       (σφραγίδα και υπογραφή)
                                                           
1 Τα στοιχεία της φορολογική αποθήκης συμπληρώνονται στην περίπτωση που η επιχείρηση/βιομηχανία/βιοτεχνία παραλαμβάνει από το εσωτερικό της 
χώρας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21537Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

   
 

…
…

…
…

…
 

Π
Α

ΡΑ
ΡΤ

Η
Μ

Α
 ΙΙ

: Υ
π

όδ
ει

γμ
α

 ε
ιδ

ικ
ά

 γ
ρα

μμ
ογ

ρα
φ

ημ
έν

ου
 β

ιβ
λί

ου
 

 

Π
Α

ΡΑ
ΛΑ

ΒΕ
Σ 

Α
ΙΘ

ΥΛ
ΙΚ

Η
Σ 

Α
ΛΚ

Ο
Ο

ΛΗ
Σ 

(ά
ρθ

ρο
 8

3 
πα

ρ.
 1

 ε
δ.

 ε
’, 

στ
’ κ

αι
 ι’

 τ
ου

 ν
. 2

96
0/

20
01

) 

Α
πό

 1
/1

/2
0…

.  
Έω

ς 
31

/1
2/

20
…

. 

ΕΠ
Ω

Ν
ΥΜ

ΙΑ
 Ε

Π
ΙΧ

ΕΙ
ΡΗ

ΣΗ
Σ:

 

ΕΔ
ΡΑ

: 

Α
.Φ

.Μ
.: 

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Ο

 Ε
ΛΕ

ΓΧ
Ο

Υ:
 

Π
Ο

ΣΟ
ΤΗ

ΤΕ
Σ 

Π
Α

ΡΑ
Λ

Α
ΒΗ

Σ 
Π

Ο
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 
ΧΡ

Η
ΣΗ

Σ 
Υπ

όλ
οι

πο
 

πα
ρα

λα
μβ

α
νό

με
νο

υ 
εί

δο
υς

 σ
ε:

 *
 

α/ α 
Η

με
ρ

/ν
ια

 
Επ

ω
νυ

μί
α 

Π
ρο

μη
θε

υτ
ή 

Εί
δο

ς 
πα

ρα
στ

ατ
ικ

ού
 

πα
ρα

λα
βή

ς 

Α
ρ.

 
πα

ρα
στ

α
τι

κο
ύ 

πα
ρα

λα
β

ής
 

Π
ερ

ιγ
ρα

φ
ή 

εί
δο

υς
 –

 
Κω

δι
κό

ς 
Σ.

Ο
./

 
Ο

.Π
.Σ

.Τ
.  

Π
οσ

ότ
ητ

α 
πα

ρα
λα

μβ
α

νό
με

ν
ου

 ε
ίδ

ου
ς 

σε
:  

α/ α 
Η

με
ρ

/ν
ια

 
Εί

δο
ς 

πα
ρα

στ
ατ

ικ
ού

 
(π

.χ
. δ

ελ
τί

ο 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κ.
α.

)  

Α
ρ.

 
πα

ρα
στ

ατ
ικ

ού
 

Π
ερ

ιγ
ρα

φ
ή 

πα
ρα

γό
με

νο
υ 

πρ
οϊ

όν
το

ς 

Π
οσ

ότ
ητ

α 
πο

υ 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ήθ
ηκ

ε 
γι

α 
τη

ν 
πα

ρα
γω

γή
 

το
υ 

πρ
οϊ

όν
το

ς 
σε

: 

λί
τρ

α 
έν

υδ
ρα

 
λί

τρ
α 

άν
υδ

ρα
 

λί
τρ

α 
έν

υδ
ρα

 
λί

τρ
α 

άν
υδ

ρα
 

λί
τρ

α 
έν

υδ
ρα

 
λί

τρ
α 

άν
υδ

ρα
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

*Γ
ια

 τ
ις

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
ει

ς 
πο

υ 
έχ

ου
ν 

ήδ
η 

πα
ρα

λά
βε

ι 
αι

θυ
λι

κή
 α

λκ
οό

λη
 μ

ε 
τη

ν 
έν

αρ
ξη

 χ
ρή

ση
ς 

το
υ 

εν
 λ

όγ
ω

 β
ιβ

λί
ου

 σ
τη

ν 
στ

ήλ
η 

«Υ
πό

λο
ιπ

ο 
πα

ρα
λα

μβ
αν

όμ
εν

ου
 ε

ίδ
ου

ς 
σε

:»
 μ

ετ
αφ

έρ
ετ

αι
 τ

ο 
υπ

όλ
οι

πο
 τ

ης
 π

οσ
ότ

ητ
α

ς 
τη

ς 
 α

λκ
οό

λη
ς 

πο
υ 

έχ
ει

 π
αρ

α
λη

φ
θε

ί μ
ε 

απ
αλ

λα
γή

 α
πό

 τ
ον

 Ε
.Φ

.Κ
.. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21538 Τεύχος B’ 2070/30.05.2020

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2020

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020703005200008*


		2020-05-31T17:27:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




